tero, et congregationi uenerabilis monasteri! sanctae dei genitricis semperque "^"
7°5-

uirginis MARiAE, quod est in fundo acutiano, territorio sabinensi. Salubre nimis ni VII con una sua bolla

, . ...... conferma le concessio-

est et complacens deo ,
prò securitate atque munitale religiose uiuentium prò- ni ad Duca Faroaido

^ ^ ...... . al Monastero di Farla

uidentiam facere pastoralem. Presertim autem dum religiosis studus, prò timore e^^ne^ stabilisce i pn-

diuinOj etiam saecularis potestas se accomodata et quod pia deuotione prò intuitu

aeternae uicissitudinis contulit, cupit, quibus prò seruitio dei concessum est, illae

sum atque immutilatum perenniter conseruari. Hinc est, quod uenerabile mo-

nasterium sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, quod Laurentius

quondam aepiscopus uenerandae memoriae, de peregrinis ueniens^ in fundo qui

dicitur acutianus territorii sabinensis constituit, et propter religiosam eius conuer-

sationem, et sedulitatem diuini seruitii ibidem secum conuersantium, loca quaedam

tam emptUj quamque ex oblatione fìdelium acquisiuit. Post cuius ad deum
excessum, dum tantam religionem sedule deo deseruientium agnosceret gloriosus

fìlius noster farualdus dux spoletanus, etiam ipse prò dei amore , et sustenta-

tione ibidem tecum deseruientium deo, habitacula quaedam, et loca, atque cul-

tores, per donationis paginam contulit, et collaturum se pollicetur, ut sint qui

prò eo, eiusque progenie orationum hostias frequenter offerant deo. Ut qui col-

laudatur in terris a fidelibus suis, misereatur de caelis, et parcat excessibus nostris.

Cupit autem, et ortatus est idem gloriosus, ut tam priora, quam ea quae ab eo

sunt condonata de iure eiusdem monasterii, nec ih posterum abstrahantur, sed

ad sustentationem congregationis profìciant ibidem conuersantium servorum dei, et

per eos possit indigentium ac peregrinorum hospitalis susceptio diligentius pro-

curari. Per quae pietatis officia donantium animae, de quorum munere caele-

brantur, aeternam requiem et receptionem in sedibus beatis inveniant. Expetitioni

itaque gloriosae atque religiosae deuotionis eius, ac postulationi uestrae conce-

dentes effectum, ex auctoritate beati petri apostolorum principis, cui claues regni

caelorum a creatore ac redemptore nostro domino ihesu christo dei fìlio con-

cessae sunt, ut ligaret in terris quae in caelo Uganda sunt, et in terris solueret

quae in coelo soluenda sunt, tanquam uicem eius et locum , dignatione omni-

potentiae eius, implentes, statuimus atque decernimus, ut quaeque in eodem mo-
nasterio usque hactenus conquisita sunt, uel postmodum conquirentur, siue

domicilia, seu loca, colonosue, et mancipia, uel quaeque animantia, uel mobilia,

nullus de eodem monasterio praesumat usurpare, uel subtrahere, uel per cuius-

cumque ingenij circumuentionem alienare. Magis autem prò timore dei eorum
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studio, atque concursu, ut ibidem indiminuta permaneant, procurare, interdicentes

omnibus siue aepiscopi sint, seu praesbiteri, uel diaconi, uel cuiuslibet aecclesiastici

ordinis, seu laici cuiuscunque sint dignitatis, atque militiae, uel priuati, ut nullus

sibi ius aliquod, uel susceptionis usum in eo praesumat defendere, ncque da-
tionis, aut munerum consuetudinem, quanlibet ibidem imponere, uel exigere,

ncque angariis, et quibuscunque condicionibus nouis summittere, scientes, quod
in districto dei iudicio aeternae se poenae, talia praesumendo, summittant. Quis-
quis haec, quae auctoritate principis apostolorum statuuntur, tanquam exsors a

fide Christiana contempserit, praeter si religiositas tua, uel qui post te saepe fatum
uenerabile monasterium dispensauerit , spontanea uoluntate in tempore dedica-

tionis aecclesiae uicinum aepiscopum, uel quencunque de claero, ad karitatis

conuiuium uoluerit conuocare^ iuxta quod monasterialis mediocritas habet, et uictus

monachicus consueuit, in abbatis inuitandi quem uelit, erit arbitrio. Si uaero quoquo
tempore religiosum abbatem de hac ulta migrare contigerit, quem ibidem posita

congregatio, de se ipsis, uel ubi ubi meliorem inuenerint, eligentes, ad dandam ei

orationem rogatus atque uocatus adueniat reuerentissimus aepiscopus, eumque
dum ipsi uoluerint exortentur, et post huiusmodi orationem, auctoritate principis

apostolorum, a pontifice qui prò tempore fuerit, abbatis firmitatem bine percipiat.

Si uaero presbiterum, uel dìaconum sibi desiderat eadem religiosa congregatio

consecrarij eligentes quem ad hoc aptum de se ipsis uel exteris inuenerint, qui

primi sunt ad reuerentissimum aepiscopum, qui uicinus est, unanimi uoto per-

ducant, ut et ille, requisitis regulariter quaeque ad disciplinam sacrorum canonum
et aecclesiasticam traditionem in presbitero uel diacono faciendo respiciunt, si

irreprebensibilem et aptum inuenerit, hac auctoritate, inuocato dei nomine, so-

lemnem orationem faciens, presbiterum consecret. NuUam tamen ex hoc in eo

se dicionem habere cognoscat, ncque licentiam habeat ad obseruationem publicae

aecclesiae suae eum compellere, et de monasterii mansione subtrahere. Iccirco

uestra religio hanc apostolici priuilegii tuitionem indeptam, fructuosum atque lau-

dabile concessum beneficium demonstret. Ante omnia in psalmis et ymnis^ et can-

ticis spiritualibus, diebus ac noctibus permanentes, iuxta monachicam disciplinamj

et regulam a patribus traditam conuersantes sincero proposito, in professione

uestra domino seruientes, et de monasterii salute portum non relinquentes, kari-

tatem inuicem et unanimitatem seruantes. Nullus sibi proprium aliquod uendicet

in honoribus, uel rebus, uel usibus, sed ut apostolorum christi discipuli omnia

habentes communia, non diuisa, nichilque uobis proprium defendentes, iuxta quod
ab illis est traditum, et a successoribus obseruatum. Oboedientiam habentes re-

ligioso abbati, atque praeposito, et prioribus uestris, quod est sacrificium spiri-

tuale. Humilitatem christi demonstrantes in moribus uestris, beneuolentiam quoque,

atque humanitatem, et compassionem in eis, qui aliquatenus aegrotauerint uel

eguerint. Karitatem etiam, et religiosae conuersationis studium, ut demonstretur in

uobis et floreat piae professionis integritas, familiares uos exhibens deo religiosae

uitae sedulitas, et abstinentiae, atque orationis perseuerantia fructuosa, ut quantum

haec ex puritatis deuotione peragitis, tantum deo in uobis operante eius clementiae

propinquetis. Orantes etiam prò nobis, et prò stabilitate apostolicae dei aeccle-

siae, proque pace, atque securitate totius populi christiani, et prò sospitate gloriosi

filli nostri, qui prò timore dei, et religiosae conuersationis augmento huius apo-

stolici priuilegii, utpote ab eo inspiratus, tuitionem uobis nisus est prouidere, ut

et orationes uestras, et aeternam de uobis mercedem acquireret. Quod aposto-

licum priuilegium, quicunque ille est, qui in parte, uel in toto contemnere uel

euacuare temptauerit, uel ad resistendum contrariam attulerit uoluntatem, nouerit
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se aeternae condemnationi submitti, iudae fieri traditori participem, perpetui ana-

thematis uinculis et alienationis a deo prò suis se illicitis praesumptionibus sum-

misisse. Benedictionem autem et gratiam a deo se percepturum non dubitet, sed

confidata qui fidelis obseruantiae reuerentia haec^ quae sub diuino conspectu sta-

tuuntur, custodit. Bene valete. Data pridie Kalendas iulii. Imperante domino

nostro piissimo perpetuo augusto tyberio anno viij.^ post consulatum eius anno vj.,

sed et tiieodosiOj atque constantino. (i)

iiii.

IN
nomine domini dei SALVATORis NOSTRI iHESv CHRiSTi, TempoHbus domni

uiri gloriosi Faroaldi summi ducis gentis langobardorum , et uiri magnifici

syndolfi gastaluii ciuitatis reatinae^ mense decembris^ indictione ij."^ Quotiens

aliqua inter partes bono ordine conueniunt, oportet testimonio scripturae ro-

borarij ne in posterum propter longinquitatem dierum aut annorum spatia^ obli-

uione ducta, aliqua nascatur intentio. Et ideo constat nos barbatus et ualerianus

clerici et baroncio colonus territorii sabinensis uendidisse^ et uendidimus tibi uiro

uenerabili domno thomae abbati et presbitero^ uel ad monachos tuos seruientes

in monasterio sanctae mariae genitricis dei et domini nostri ihesu christi^ oliuetum

nouellum quod est iuxta fines scappligiani, ad pretium placitum et diffinitum

auri solidos appretiatos numero viij. Similiter et ego barbatus uendidi uobis et

suprascripto monasterio de alio oliueto oliuas tallias numero xij appretiatas^ et

acceptis auri solidis xij. Similiter et ego ualerianus cum fratre meo baroncione

uendidi ad iam dictum monasterium oliuas tallias iiii appretiataSj et acceptis so-

lidis iiij". Ita sane ut ab hac die neque a nobiSj neque ab haeredibus nostris

contra hanc cartulam uenditionis nostrae ire aut uexare promittimuSj et cartula

ista uenditionis in sua permaneat nichilominus firmitate. Et si, quod non credimus

fieri posse, nos, aut aliquis de heredibus nostris^ contra hanc nostram uenditionem

uenire, aut temptare uoluerimus, componamus partibus suprascriptj monasterii

auri solidos xx. Et haec uenditio, cum christi adiutoriOj omni tempore in sua

stabilitate perduret. Actum ad sanctum petrum in germaniciano, territorio sabi-

nensi. Quam uaero cartulam uenditionis ego arichis notarius, per iussionem sin-

dolfi gastaldii ciuitatis suprascriptae, scripsi. Signum ^ manus vvilifusi actionarii

testis. Signum ^ manus patri gasindii testis. Signum ^ manus ursi condi-

toris testis. Signum ^ manus barbati uenditoris. Signum manus ualeriani

claerici uenditoris. Signum ^ manus baroncionis uenditoris. Signum ij» manus
amechis exercitalis testis. Signum manus dononis exercitalis testis. Signum 4^
manus theodici exercitalis testis. Signum ^ manus claementini claerici testis. Si-

gnum ^ manus pantaleonis exercitalis testis. Signum 4^ manus caluuli coloni

testis. Signum ^ manus uincentii coloni testis.

V.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRisTi. Temporibus domni uiri

gloriosi transmundi summi ducis gentis langobardorum, et uiri magnifici sin-

dolfi gastaldii ciuitatis reatinae, mense nouembris, indictione iiij\ Quotiens

aliqua inter partes bono ordine conueniunt, oportet scripturae testimonio ro-

borari, ne in posterum propter longinquitatem dierum aut annorum spatia, obli-

uione ducta, aliqua nascatur intentio. Et ideo constat nos siso, et lupulus, et

uuino, seu et ursus germanis donasse et donauimus, prò luminare genitoris nostri

Documento 3.

An. 718.

Barbato e Valeriaiio

cliicrici, c Baroncio co-
lono vendono a Tom-
mnso Abate di Farfa
nn oliveto conlìnanlc a

Scappligiano ed alcune
taslie d'ulivi.

Documento 4.

An. 720.

Sisone, Lupolo, Wi-
roiie ed Orso donano
al Monastero quattro
taglie d' ulivi situate in

Anziano. Sisone ven-
de allo stesso Mona-
stero undici taglie per
sei soldi d'oro.

•

(i) Effigie di Giovanni VII.
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quondam rimolfi, oliuas tallias in loco qui dicitur antianus. Et ego qui

supra siso uendidi uobis domno thomae abbati in monasterio sanctae dei geni-

tricis MARiAE semper uirginis^ oliuas tallias xj ad pretium placitum et diffinitum

auri solidos vj. Ita sane^ ut ab hac die neque a nobis, ncque ab heredibus nostris,

contra hanc cartulam uenditionis seu donationis nostrae^ ire aut uexare promit-
timuSj et cartula ista uenditionis in sua permaneat nichilominus firmitate. Actum
in ciuitate reatina ^ mense et indictione suprascripta. Quam nero cartulam uen-
ditionis seo donationis j arichis notarius scripsi. Signum <^ manus sisonis uen-
ditoris seu donatoris, Signum ^ manus lupuli fratris eius. Signum ^ manus
uuinonis fratris eius. Signum 4j» manus ursi fratris eius. Signum manus con-

trami exercitalis testis. Signum ^ manus gradolfi sculdahis testis.

VI.

An. 716? o 720?

Muore Tommaso (i).

I

TAQUE SANCTissiMus THOMAS IN HOC Monastcrio longa per annorum spatia

exemplum sanctae conuersationis discipulis dans suis, iam senex plenusque

dierum migrauit ad dominum, corpusque illus humatum est a discipulis in hac

beatae mariae dei genitricis basilica. Praefuit namque buie sanctae congre-

gationi annis xxxv^ et mensibus vii^ ac diebus v. Obiit uero iiij, idus decembris

in pace.

An. 716? — 724?

Auncpcrto Abate (2).

Vi].

S
ECVNDVS UERO A UENERABiLi PATRE TH0MA EXTiTiT huius monastcrii rcctor

Haunepertus aquitania tolosanae ciuitatis exortus prouincia. Qui buie prae-

fuit monasterio annis vij, et mensibus Vj ac diebus xviij.

An. 724? — 740?

Luccrio Abate ( 3 ).

Vili.

T ERTIVS in hoc coenobio surrexit in regimine Lucerius maurigena ortus

prouincia. Hic enim per annos xvj, et menses vi, ac dies x, hoc rexit coe-

nobium. Osiit quoque xiij. kalendas iulii.

Villi.

Documento 5.

An. 724.

Trasmondo II Duca di

Spoleto concede al Mo-
nastero la Chiesa di S.

Getiilio, i beni clie da
antico appartenevano a
questa chiesa, ed un
terreno collocato nel
suo territorio.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALUATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. DoMNUS TraNSMUNDUS GLO-

Riosus et summus dux. Pro mercede, et absolutione animae nostrae, et ad pe-

tionem tuam, vir venerabilis Luceri presbiter et abbas, donamus atque concedimus

in monasterio sanctae mariae, quod est in territorio sabinensi, in loco qui

uocitatur acutianus, aecclesiam sancti gethulii, ubi ipsius corpus requiescit, ad melio-

randum et disponendum, ipsum sanctum locum cum terris, uineis, cultis, uel incultis,

cum arboribus, et pomis, limitibus, terminisque, siluis, salectis, quantum ad ipsam

(i) Incerta e avvolta nel dubbio è la cronologia dei

primi abati di Farfa e più specialmente quella del governo

di Tommaso di cui la storia è quasi assorbita dalla leg-

genda. Come già fu notato dal Bethmann {Man. Gcrm. XI.

p. 527 in nota) i documenti 3 e 4, dati l'uno nel 718, l'altro

nel 720, per la menzione che vi si fa di Tommaso come

vivente e abate del Monastero, dimostrano contro il com-

puto di Gregorio (v. pag. 11) che il governo di Aune-

perto non può essere cominciato ne! 716 nè in quest'anno

Tommaso esser morto. Poiché tutto è dubbio e, in que-

sto caso, la fede dei documenti è mal sicura, ci è parso

di dover dare qui sopra le due date senza nulla affermare.

Forse nè l' una data nè l'altra segna il vero anno della

morte di Tommaso e della successione di Auncjierto e non

ci sembra d' avere elementi bastevoli ad una precisa indu-

zione. Questa stessa incertezza ci fa notare con un segno

di dubbio le date obituali che abbiamo da Gregorio pei

quattro primi successori di Tommaso.

(2) Effigie dell'Abate Auneperto.

(3) Effigie dell'Abate Lucerio.
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aecclesiam ab antiquis pertinuit, tibi et ipsae sanctae congrcgationi integrum conce-

dimus possedendum. Simul et concedimus in ipso sancto monasterio terrulam in

eodem loco, quam antea traditam habuimus, ipsam modo in integrum concedimus

possidendum. Qvamobrem ut ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto loco

donum nostrum, ut a nullo actore nostro aliquando contradicatur. UNde prò sta-

bilitate nostra virum uenerabilem audelahis sanctissimum aepiscopum in matricula

praecipimus scribi. Datum iussionis, mense maii^ per indictionem vij., sub scaptolfo

gastaldio. Qiiod uaero praeceptum ego theodoaldus notarius^ ex iussione domini mei

iam dicti ducis, et ex dicto hilderici sculdahis scripsi. Feliciter. (i)

X.

FLAUIUS LiuTPRANDUs REX EXCELLENTissiMus. Monasterio beatissimae semper

uirginis dei genitricis mariae, quod situm esse uidetur in territorio sabinensi,

loco qui dicitur acutianus, et viro venerabili Lucerio abbati, Postulauit

ueneratio tua praecelsam potestatem nostram, ut per nostrum serenissimum

praeceptum confìrmare deberemus in ipso sancto monasterio, seu tuae uenerationi,

omnia quaecunque in eodem sancto loco, singuli duces nostri spoletani, seu et

reliqui iudices, uel populus de ipso ducato nostro spoletano contulerunt per singula

loca constituta prope ipso monasterio, quamque per cellas ipsius monasterii ubi-

cunque positae sunt. Nec non et postulasti nostram excellentiam^ ut nos licentiam

tribueremus, ut, post tuum, cuius supra luceri abbas^ excessum de corpore, in

ipso monasterio abbatem , de ipsis fratribus quem ipsi elegere communiter uoluerint

ipse ibidem ordinatus omni in tempore fieret. Nos uaero tuam audientes rectam

petitionem, et considerantes aeternam retributionem , hoc potestatis nostrae praeceptum

tibi fieri iussimus, firmantes in ipso sancto loco, uel in te^ omnia, ut diximus, quae-

cunque ibidem tam duces, quam iudices, et singuli homines, recto et iusto tramite,

contulerunt. Quatenus deinceps securius ac firmius ualeatis possidere. Et, ut fati

sumus, post decessum uestrum, secundum postulationem tuam, abbatem, de supra-

scripta congregatione, qui electus a fratribus regulariter fuerit, ibidem ordinetur. Et

damus in mandatis omnibus ducibus, comitibus, gastaldiis, nostrisque actoribus, ut

nuUus eorum contra praesentem tranquillitatis nostrae munimen audeat ire quandoque,

sed perpetuis et infinitis temporibus, in suprascripto monasterio, uel in te, seu suc-

cessoribus tuis, nostra firmitas stabili ordine debeat permanere. Ex dicto domni

regis, per atonem notarium et ex dicto ipsius, scripsi ritpertus. Actum spoleti in

palatio, xvi". die mensis iunii, anno iQÌicissimi regni nostri xxpiii.^ per indictionem mi.,

feliciter (2).

Documento 6.

Ali. 73y.

Liutpraiido Re dei Lon-
gobardi conferma i pri-

vileci del i\Ionastero.

X].

IN
DEI NOMINE. DoMNus Transmundus gloriosus ET suMMUs Dux. Donamus,

atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae semper uirginis,

decimas de nino, et de grano, seu et de oleo, uel de tertia quae a populo col-

ligitur de massa ubi mellitus actionarius est, et de subusualdo omnia in inte-

grum ipsam decimam per singulos annos in ipso monasterio dare debeamus. Si-

militer, prò mercede et absolutione animae nostrae, donamus et concedimus in ipso

Documento 7.

An. 740.

Trasmondo II Duca di

Spoleto concede al Mo-
nastero alcune decime,
mia terra nel fondo Ger-
maniciano e tre taplie

d'ulivi situate in quella
stessa terra.

(1) Effigie del Duca Trasmondo II.

(2) Queste parole che si leggevano nell' ultima riga

della colonna mancano ora con tutto il margine inferiore

del foglio nel Codice. Ma si leggono nella copia che

avemmo a mano, e le riporta anche il Fatteschi ( Mem.
dei Duchi di Spoleto p. 2 5q). Per questa mutilazione

manca pure una parte dell' effigie di Liutprando.
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Documento 8.

An. 745.

Adualdo e Aiidolfo

cedono a favore del Mo-
nastero i casali Asìlia-

no e Fiola in cambio
di altri due che Gode-
frido gastaldo promette
loro.

An. 740?— 759?

Fulcoaldo Abate (2).

monasterio terram in fundo germaniciano, prope pastinum sancti angeli, ubi pasti-

nare ipsi monachi debeant, et donamus oliuas tallias tres, quae in ipsa terra esse

inueniuntur, concedimus ibidem pastinellum, qui ad manus publicas pastinatus est^

in casale monasterii. Ita sane ut ab hac die firmum et stabile sit in ipso mona-
sterio donum nostrum. Et a nullo actore nostro aliquando contradicatur, sed per

hoc nostrum praeceptum firmiter ualeatis possidere. Datum iussionis, mense ianuarii,

Indictione viij.j sub rimone gastaldio. Quod uero praeceptum ego arichisius nota-

rius, ex dicto rimonis gastaldii, scripsj. (i)

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Temporibus domni LUPONIS

gloriosi et summi ducis gentis langobardorum , anno eius in dei nomine primo,

sed et uiri magnifici godefrid gastaldii ciuitatis reatinae , mense nouembris
,
per in-

dictionem xiiii. Qvisquìs sana mente facinorum ac delictorum pertractans profunda,

et aeterni regni beatitudinem desiderat, metum gehennae et incendia ignis expaue-

scens, opertet eum suae salutis tractare remedium, quatinus in hac ulta feliciter

uiuere debeat et in aeterna ulta cum christo regnare ualeat. Qua de re ego adual-

dus et audolfus, considerantes humanae fragilitatis et saeculi huius excessum, quia

omnes qui in hoc mundo sumus morti iugiter subiacemus, iuxta testimonium pro-

phetae ubi dicit : Quis est homo qui uiuit , et non uidebit mortem ? Ideoque prò re-

medio animae nostrae tradidisse atque tradedimus et in aeterna traditione conce-

dimus casales duos, idest asilianum qui fuit casalis audolfi, et casalem qui dicitur

fiola qui fuit adualdi. Vnde prò istis duobus casalibus quos tradidimus in prae-

dicto monasterio sanctae mariae, resuscepimus ego adualdus et audolfus a te go-

defrido gastaldio casales duos, ubi inuenire in re publica potuerimus. Ita ergo ut

ab hac die firma et stabilis sit nostra traditio in ipso sancto coenobio. Et neque

a nobis neque a nullo heredum posterorumque nostrorum, aliquando causa ista

uexetur. Et qui hoc praesumpserit facere, in primis in iram dei incurrat et ana-

themati subiaceat a ccc"' xviij" patribus, insuper poenam exsoluat auri libras duas,

et cartula ista in sua permaneat stabilitate. Vnde prò perpetua firmitate ipsius sancti

monasterii hanc cartulam traditionis gudiperto notarlo tradedimus scribendam, et

testibus a nobis rogatis optulimus., qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Actum
in reate, mense et indictione suprascripta feliciter. Signum ^ manus adualdi con-

cambiatoris. Signum tj» manus audolfi concambiatoris. Et prò ipsis casalibus duo-

bus quos recipere habent audoaldus et audolfus, dedit guadiam praedictus godefrid

gastaldius coram omnibus circumstantibus, ut ipsos duos casales sine intermissione

redderet. Unde exiuit fidei iussor pando marepassus et lucanus et audualdus actio-

narius. Signum J» manus luponis sculdahis testis. Signum ^ manus anselmini

uestararii. Signum ^ manus pandonis marepassj testis. Signum ^ manus lucani

testis. Signum «J» manus ansifridani medici testis. Signum ^ manus audualdi

actionarii. Signum manus aldonis couitoris testis.

XI].

VARTVS igitur huius coNgregationis pater extitit Fulcoaldus, natione

aquitanus, ex nobili ortus prosapia. Qui praefuit huic sanctae congrega-

tioni annis xviiij, et mensibus vj, ac diebus xij. Osiit uero in pace iiij.

nonas decembris.

(i) Efiigic del Duca Trasmondo II. {2) Effigie dell'Abate Fulcoaldo.
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xml.

IN
DEI NOMINE. DOMNUS Lupo GLORiosus ET svMMVs Dvx gcntis langobardoFum

monasterio sanctae dei genitricis mariae quod positum est in sabinis, ubi vir

venerabilis fqlcoaldus abbas praeesse uidetur, per praesens praeceptum sum-

mae gloriae nostrae , donamus atque concedimus in ipso sancto monasterio,

uel ad congregationes monachorum , colonos duos, hoc est calendinulum et turso-

nem, cum casis suis seu terris, uineis, oliuetis, quantum ipsi tenere uisi sunt ex

integro in territorio reatino, loco qui nominatur ad sanctum cassianum, uel in

museleo. Quatenus ab hac die, habentes hoc nostrum cessionis praeceptum, fìrmiter

illud possideatis. Et nullus comes, gastaldius, aut quilibet actionarius noster centra

hoc nostrae donationis praeceptum audeat ire quandoque. Sed in ipso monasterio,

et uobis stabile permaneat. Ex iussione suprascriptj, et ex dicto andreati referendarii,

scripsi ego dagarius notarius, Datum iussionis spoleti in palatio, anno ducatus nostri

in dei nomine primo, mense decembris, indictione xiiij. (i)

Documento g.

An. 745.

Lupo Duca di Spo-
leto concede al Mona-
stero i coloni Calcn-
dinolo e Tursone con
quanto loro appartiene
nel territorio reatino
nel luogo detto a S.Cas-
siano o in Museleo.

XV.

I

N DEI NOMINE. DoMNUS Lupo GLORiosvs ET SVMMVS DVX. Monasterio beatae documento io.

semperque uirginis dei genitricis mariae, sito in territorio sabinensi. Pro lumi- ^'^- t^^-

nare et mercede animae nostrae, donamus atque concedimus in ipso mona- leto"^ concede al Mona-
. • , . . . . , j . stero una pezza di tcr-

sterio, uel tuae uenerationi, atque cunctae congregationi, ex gualdo nostro, qui reno dei guaido ai s.

dicitur ad sanctum iacintum, petiam unam per loca designata, id est a fluuio farfa

iuxta fractam arnonis anteriorem, et per finem de corneliano, quod descendit per

fossatum, quod nominatur ponticulum, et coniungit agello et fornicatae una cum
casaliculo, qui uocatur caesarianus in integro. Qvatinus ab hac die habens hoc no-

strae cessionis munimen , securius ipsum sanctum monasterium omnia superius

comprehensa possideat. Et nullus ex nostris actionarius exinde in aliquo molestare

praesumat. Sed omni in tempore donum nostrum securius habeat et fìrmiter ibidem

permaneat. Ex iussione supra textati scripsi ego andreas notarius. Datum iussionis

in civitate nostra reatina, anno in dei nomine ducatus nostri primo, indictione xiiij.*

Sub bertone gastaldio. (2)

XV].

IN
DEI NOMINE. DoMNVs Lupo GLORIOSVS et summus dux. Monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariae, quod fundatum est in territorio ci-

uitatis nostrae reatinae in fundo acutiano, ubi uir uenerabilis Fulcoaldus abbas

praeesse uidetur, per praesens praeceptum summae gloriae nostrae, quam et

prò mercede domni nostri Ratchisi regis, uel luminare animae nostrae, donamus
atque concedimus in ipso sancto monasterio, uel uestrae uenerationi, uel ad cun-

ctam congregationem monachorum, in eodem territorio gualdum qui nominatur ad

sanctum iacintum, qui est terminatus usque riuum currisem, et pertransit recte in

aquam transuersam, deinde in gualdum pontianum, per riuum de ipso pontiano

usque in tyberim. Omnia ut supra ipsius iam dicti gualdi, quantum ad nostram

pertinet potestatem in integrum in ipso sancto coenobio, uel uestrae uenerationi, seu

et ad congregationem monasterii concessimus possidendam. Quamobrem, ut ab hac

die firmum et stabile permaneat in ipso dei loco, uel uobis omnibus supradictis

DOCU.MENVO II.

An. 746.

Lupo Duca di Spo-
leto dona al Monastero
il gualdo di S. Giacinto.

(i) Effigie del Duca Lupo. (2) Effigie del Duca Lupo.

8
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donum nostrum, et a nullo gastaldio uel actore nostro ipsi monasterio uel uobis

contradicatur. Ex iussione supradicti domni scripsi ego dagarius notarius. Datum
iussionis in gualdo nostro in pontias, anno ducatus nostri in dei nomine secundo,

mense octobris, per indictionem xv. Sub pertone gastaldio, et causualdo archipor-

cario, uel gondualdo actionario nostro. Feliciter. (i)

Documento i2.

An. /+/•

XVI].

IN
DEI NOMINE. DoMNus Lupo GLORiosvs ET suMMUS Dux. Monastefio beatissi-

mae semper uirginis dei genitricis mariae, sito in territorio sabinensi, et viro
1 .1. T-, I 1 j • 1 , ....

venerabili rulcualdo abbati, seu et cunctae consregatiom ipsius monasterii.
Alt -C • f 1- . . ...
Manirestum est, quoniam auto aliquot dies, ex iussione praecellentissimi et a deo

conseruati domni nostri Ratchis regis, concessimus in ipso almo monasterio gualdum
qui nominatur ad sanctum iacintum, cum terris de colonis qui ipsum gualdum pos-

sederunt, seu omnia ad ipsum gualdum pertinentia in integrum. Nunc itaque dum ad

uestigia ipsius principis nostri coniunxissemus, iterum per eius uoluntatem et ius-

sionem, et prò mercede et luminare animae eius uel gentis eius, uoluntariae no-

strae obedientis, concedimus in suprascripto monasterio casalem unum, qui dicitur

turris, qui excolitur per arnonem, mauronem, uindemium, damulonem et luccio-

lonem, cum casis, terris, uineis, seu omnia in omnibus ad ipsum casalem perti-

nentia in integrum. Qui casalis esse uidetur in suprascripto territorio sabinensi, et

coniungitur ipsi gualdo, quem, et in ipsius praecellentissimi domni nostri fegis prae-

sentia, tibi stephanio presbitero tradidimus. Quatinus ab hac die firmus et stabilis

permaneat in ipso sancto loco, uel ad cunctam congregationem praedicti monasterii.

Et a nullo gastaldio, uel actore nostro exinde aliquando contradicatur. Ex iussione

suprascripti, et ex dicto andreatis referendarii, scripsi ego dagarius notarius. Datum
iussionis in civitate ticino, anno ducatus nostri in dei nomine secundo, mense iunio,

per indictionem xv. Sub gundualdo actionario nostro. Feliciter. (2)

XVUI.
Documento 13.

'

An. 717. TT-^ NOMINE. DoMNVs Lupo GLORIOSVS ET svMMVs DUX. Monasterio sanctae

Lupo Duca di spo- I jei geuitrlcis MARIAE, Quod cst situm in territorio reatino, ubi vir venerabilis
:to conferma la cuu'i- m

1
leto conferma la giuri-

di FaTfLl?pr"q"eiiodi 1 Fulcoaldus abbas praeesse uidetur. Manifestum est eo quod antecessor noster
b, Pietro m ciassicciia. Jj^ trausmuudus quondam genitrici suae concessisset monasterium sancti petri in clas-

sicella, et per suum praeceptum etiam confirmasset ut ipsa ibidem in ipso mona-

sterro resedisset et monasticam uitam ibi degeret, et nunc germana tua ibi resideat

Ideoque postulauit ueneratio tua gloriam nostram , ut nos ipsum suprascriptum mo-
nasterium sub regimine sanctae dei genitricis mariae, uel uestro, seu et congrega-

tioni monasterii per nostrum deberemus confirmare praeceptum. Nos denique at-

tendentes dei omnipotentis misericordiam^ uel mercedem animae nostrae, reconfir-

mamus uobis per nostrum praeceptum ipsum monasterium sancti petri ut debeat

esse, ut diximus sub regimine monasterii uestri, uel uestro, seu congregationis

monasterii, et officium, et omne opus dei, in ipso monasterio regulariter obseruare

debeatis, sic tamen ut ipse locus dei neglectum non habeat. Quatenus ab hac die

firmum et stabile in ipso sancto monasterio, uel uestra religione permaneat. Et

a nullo gastaldio uel actore nostro aliquando contradicatur uestro regimini, sed

omni tempore stabile permaneat. Ex iussione supratextati et ex dicto andreatis re-

(2) Effigie del Duca Lupo.

Z)/ FARFA )i

ferendarii, scripsl ego dagarius notarius. Datum iui^sionis spolcti in palatio, anno dù-

catus nostri in dei nomine iij.° Secundo die praesentis noucmbris. Indictione prima.

Sub godefrid gastaldio. Feliciter. (i)

XVlll]

.

IN
DEI NOMINE. DoMNVS Lupo GLORiosus ET suMMUs Dvx. Monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariaEj sito territorio reatino^ in loco qui

nominatur acutianus ^ seu uiro venerabili Fulcualdo abbati, atque cunctae con-

gregationi ipsius monasterii. Pro mercede et luminare animae nostrae, do-

namus atque concedimus in ipso sancto loco, uel uobis, casales duos, idest

asinianum et fiolam_, qui nobis per concambium uenerunt ab adualdo et ab

audolfo. Ipsos praedictos casales^ in integrum, qui esse uidentur secus gualdum
illum, quem nos iam antea in ipso dei coenobio concessimus prò largitate eiusdem

sancti loci. Ideo ipsos recepimus casales, ut diximus, in concambium. Quamob-
rem firmum et stabile permaneat domum nostrum. Et a nullo actore nostro

aliquando contradicatur, sed omni tempore tam uos quanque et successores

U2stri securius ualeatis possidere. Ex iussione supradicti scripsi

rius notarius. Datum iussionis in ciuitate nostra reatina, anno

ducatus nostri quinto, Indictione iij. Sub jmmone gastaldio nostro.

ego Landema-
in dei nomine

Feliciter. (2)

Documento i4.

An. 749 o 750.

Lnpo Dnca di Spoleto
dona al Monastero i ca-

sali Asiniano c Fiola

già ceduti in cambio da
Adualdo e Audolfo.

XX.

IN
dei nomine. Dum ego domnvs Lupo gloriosvs dvx perrexissem in sabinen-

sem terrltorium nostrum, et peruenissemus in locum qui dicitur acutianus, in

monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, ubi habitus mo-
nachorum inesse uidetur, postulauit nos itaque uir uenerabilis Fulcualdus abbas,

seu cuncti monachi praefatae aecclesiae, ut nos contextum faceremus,^ et nostra ius-

sione praeciperemus omnibus iudicibus, uel populo nostro, tam qui iuxta monaste-

rium habent possessiones, quamque qui a longe sunt, ut nullae amodo praesu-

mant nec habeant mulieres licentiam transeundi per uias quae secus monasterium

percurrunt, nec ad monasterium ambulandi, nec infra fines qui prope designati

sunt, ut diximus, nuUam habeant amodo licentiam ambulandi, nisi per uiam qvae
salaria est, a sancto pancratio recte in pontem sancti ulti in sala, et exinde in

textam, de texta in scappligiano. Per uias istas antiquas habeant mulieres licen-

tiam ambulandi. Similiter et de cellis, quae pertinent ad ipsum sanctum locum.

Idist de sancto angelo, ed de sancto petro, et de sancto gethulio, ut et ibi nul-

latenus mulieres procedere aut ambulare debeant. Nos quidem considerantes

haec omnia iusta, secundum petitionem uestram, ita ut diximus, mandatum de-

dimus omnibus, et iussimus de ipsis mulieribus, ut ab hac die nullum anditum

habere audeant per suprascripta loca, nec orationes ad ipsum dei coenobium
habeant licentiam faciendi, nisi per uias antiquas et loca, quae ego iam dictus

Lupo gloriosus dux per me ipsum uidi et designare feci. Exinde habeant mu-
lieres absolutionem ambulandi. Quatinus ab hac die a nullo gastaldio, uel actore

nostro, ea quae nostra disposuit et affixit potestas contradicatur aut remoueatur,

sed stabile permaneat. Ex iussione supratextati scripsi ego dagarius notarius.

Datum iussionis in curte nostra ad uarianum. Anno ducatus nostri in dei nomine
quinto, mense decembris, per indictionem iij. Fehciter. (3)

Documento i 5.

An. 74g.

Lupo Duca di Spo-
leto concede all'Abate
di Farfa che le donne
non possano passare
che psr certe detcrmi-
nate vie nei dintorni

del Monastero.

(i) Effigie del Duca Lupo. (2) Effigie del Duca Lupo.
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XXI.

Documento i6.

An. 750.

Lupo Duca di Spo-
leto dona al Monastero
Sindulo colla famiglia
e la porzione sua.

I

N DEI NOMINE. DoMNvs Lupo GLORiosvSj et summus dux. Monasterio sanctae

dei genitriciSj semperque uirginis mariae sito in territorio nostro reatino in

loco, ubi dicitur acutianus, seu viro venerabili Fulcualdo abbati^ atque cunctae

congregationi ipsius monasterii. Pro mercede, et luminare animae nostrae

donamuSj utque concedimus in ipso dei coenobio, uel uestrae uenerationi de
suprascripto territorio in loco qui nominatur septepontius, hominem nomine sin-

dulum cum uxore et lìliis atque portiuncula sua , unde piscationem facere uisus

est, ad curtem nostrani^ in terra, uel in aqua, sicut ad nostram usque nunc per-

tenuimus potestatem, in integrum ipsum uobis concedimus possidendum. Quam-
obrem firmum et stabile permaneat donum nostrum, et a nullo actore nostro

aliquando contradicatur, sed omni in tempore ibi stabile debeat permanere. Ex
iussione supratextatj , et ex dicto andreatis referendarii, scripsi ego landemarius
notarius. Datum iussionis in palatio nostro spoletano, anno ducatus nostri in dei

nomine vj., mense nouembris. Indictione iiij. Sub immone gastaldio nostro. Fe-

liciter. (i)

XXI]

Documento 17.

An. 751.

Lupo ed Ermelinda
Duchi dì Spoleto con-
cedono al Monastero di

Farfa il Monastero di

S. Giorgio destinato ad
accoglier monache di

nazione longobarda e
franca.

I

N DEI NOMINE. DoMNUs Lupo , ET DOMNA Hermelinda gloriosi et summi duces.

Monasterio sancti georgii martyris christi, sito prope muro ciuitatis nostrae

reatinae, quem, christo protegente, monasterium puellarum esse constituimus.

Laudabilis, et misericors omnipotens deus, qui dedit remedia nobis mun-
danda peccata. Sicut rogus inquit extinguitur latice, ita haelemosina, saeua pur-

gantur peccata. Non te excuses per multitudinem diuitiarum tuarum, quoniam
qui nobis dedit, et in alios ipse prò sua pietate largitur. Quid modicae fidei?

Quid adhuc dubii sumus? nam centies retribuet, et ulta aeterna fruebitur. Quia
auctor noster prò nostra salute suum sanguinem effudit, et nos non uolumus prò

ipso nostro redemptore res nostras amittere? Esto propitius, christe, delictis nostris,

et hoc monasterium puellarum sit sibi placabile deus, quod prò nostris facino-

ribus tribuimus. Donamus, et in aeterna traditione concedimus praedictum mo-
nasterium sancti georgii martyris christi cum omni substantia sua quam ibidem

pertinuit, et usque nunc possessum est. In eo ordine, ut ibidem congregatio

sanctimonialium feminarum esse debeat, quas ibi dominus dignatus fuerit ag-

gregare tam in corales, quam de diuersis prouinciis undique dominus adauserit.

Hoc est langobardas, uel francas, ut secundum deum et sanctam regulam, in ipso

sancto coenobio, uitam suam degere debeant, et, cottidianis diebus, prò christia-

norum animarum salute, hostias et deo laudes referre debeant, et, qualiter dominus

inspirauerit, omnem ipsam congregationem, uno consensu, siue priorem eligant, siue

abbatissam, in dei timore. Et hoc nanque monasterium, uel ipsa sancta con-

gregatio, sub tuitione et defensione debeat esse sanctae dei genitricis mariae mo-
nasterii in acutiano. Et nunc ibi modo domnolinam abbatissam constituimus, et

usque dum ei dominus uitam dignatus fuerit largire, custos et rectrix ibi esse

debeat regulariter, uti competit dei famulam et abbatissam. Post eius uero de-

functionem, sicut casus humanus fragilis est, dum ab hac luce fuerit subtracta,

ipsa congregatio monacharum, ut superius affati sumus, uno consensu, qualis

earum congrua fuerit, una cum permissione, et consensu abbatis monasterii sanctae

(i) Effìgie del Duca Lupo.
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dei genitricis mariae, uel eius successoris qui post ipsum abbas fuerit, licentiam

habeat praedicto tenore sibi eligere abbatissam. Quod uero praeceptum offersionis

nostrae nullus gastaldius^ uel actionarius noster, de bis, quae nostra constituit lar-

giter potestas, audeat uexare quandoque^ sed omni tempore firmum et stabile

permaneat. Ex iussione supra testatae potestatis scripsi ego dagarius notarius.

Datum iussionis spoleti in palatio. Anno ducatus nostri, in dei nomine vj., mense

aprilis, per indictionem iiij., sub immone gastaldio nostro. Feliciter. (i)

XXll].

FLAUIUS Haistolfus rex excellentissimus. Monasterio beatae dei genitricis

MARiAE sito in finibus ciuitatis nostrae reatinae, in loco qui nuncupatur acu-

tianus, territorii sabinensis, et viro venerabili Fulcualdo abbati. Detulit

ueneratio tua nostrae eximiae potestati, per beatissimum uirum Leodegarium

aepiscopum missum suprascripti monasteri!, munimina uoluminum quatuor emissa

a Lupone, qui fuit dux ciuitatis nostrae spoletanae. Vnum in quo legebatur, qua-

liter concesserat in ipso dei coenobio curticellam unam positam ad sanctum uitum

prope fluvium farfae , in loco ubi nominatur bitianus , cum omni pertinentia ipsius

curticellae. Aliud quidem munimen, per quod similiter concesserat ex gualdo ciui-

tatis nostrae reatinae, qui uocitatur tancies, casalem unum, qui nominatur ad san-

ctum pancratium per loca designata. Tertium quidem munimen, ubi legebatur,

qualiter dum coniunxisset ipse Lupo in suprascripto monasterio optinuisset ab eo

congregatio ipsius monasterii, ut feminae nuUatenus per ipsum monasterium uiam

haberent, nec transirent, nisi per antiquas uias unde ipse designaverat lupo, nec

per cellulas ipsius monasterii. Quartum quidem munimen^ in quo erat insertum

qualiter monasterium sancti Georgii martyris christi, quod ipse dux lupo construxerat

puellare, firmauerat in iam dicto monasterio santae mariae, sub tuitione et de-

fensione eiusdem monasterii deberet permanere. Quamobrem postulauit nos bea-

titudo uestra, suprascripte beatissime Leodegari aepiscope, ut munimina ipsa in ipso

dei coenobio per nostrum robustissimum deberemus confirmare praeceptum. Nos

uero, superni principis attendentes retributionem, uestramque petitionem benigne

obaudientes, per hoc nostrum recentiore praeceptum firmamus in ipso monasterio

suprascripta munimina, qualiter ab ipso lupone emissa sunt, et textus eorum ra-

tionabiliter noscitur continere. Quatenus amodo securius ipsum sanctum possi-

deat monasterium, et nullus dux, comes, gastaldius, uel actionarius noster, contra

hoc nostrum firmitatis praeceptum audeat ire quandoque. Sed omni tempore sta-

bile permaneat. Ex dicto domni regis, per sysinnum illustrem notarium, et ex

dicto andreatis, scripsi ego Radoald. Datum iussionis rauennae in palatio, iiii. die

mensis iulii. Anno felicissimi regni nostri iij., per indictionem iiij. Feliciter. (2)

DOCUMENIO 18.

An. 751.

Astolfo re dei Longo-
bardi conforma al Mo-
nastero quattro conces-
sioni del duca Lupo.

XXUll.

IN
NOMINE DONUNi DEI salvatoris NOSTRI iHESu CHRISTI. Temporibus domni uiri

gloriosi Luponis ducis gentis langobardorum, et uiri magnifici gotefridi gastaldii

ciuitatis reatinae, mense mali, per indictionem xv. Ideo constat me rotfredum elec-

tum, prò mercede et absolutione animae meae , donasse atque concessisse in hoc

loco sanctae dei genitricis mariae in acutiano, de casale sancti viti terrulam recisam

Documento 19.

An. 747.

Rotfrcdo dona al i\Io-

nastero una terra con-
finante col fiume Farfa
e le terre del Monastero.

(i) Effigie del Duca Lupo e della Duchessa Ermelinda. (2) Effigie del Re Astolfo.
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usque in fossatum, a latere uno farfa, et a fronte supra terram sanctae mariae usque in

ipsum uadum. Ita sane, ut ab hac die habeas, teneas, possideat ipsum sanctum mo-
nasterium. Et neque a nobis, neque a posteris nostris, uobis aliquando contradicatur.

Et si quis contra cartulam istam donationis ire aut uexare uoluerit, in iram dei

et beatae sanctaeque mariae incurrat, et cum iuda traditore habeat portionem.
Mense et indictione suprascripta

,
scripsi feliciter. Quam aero cartulam, ego mel-

litus claericus ex iussione domni rotfredi scripsi.

XXV.
DoCUiMENTO 20.

An. 748. "TT N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TEMPORIBUS DOMNI LupO-
Bona dona al Mona- lllS gloriosi et summi ducis gentis langobardorum , anno ducatus eius in dei

stero la sua porzione . .... , . . . . r •

del casale Fornicata. nomme uij., mense deccmbris, Indictione ii. Quisquis suorum facinorum et

merita delictorum pertractans, aeterni regni beatitudinem desiderai, et uoracis

ignis incendium expauescit, dum in hac ulta uersatur, oportet eum suae salutis

tractare remedium, qualiter hic perfruatur uita, et illic regnet cum christo. Et ideo

ego Bona relieta cuiusdam auerolfi gastaldii castri pantani, una cum permissione, et

uoluntate fìliorum meorum, idest octerami et fulcoaldi, reminiscens peccatorum

quae egi per ignorantiam meam, et prò anima praedicti uiri mei uel fìliorum meorum,
dono et in aeterna traditione concedo, in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARIAE sito territorio reatino, in loco ubi dicitur acutianus, et sanctissimo

uiro Fulcualdo abbati, uel cunctae congregationi monasterii huius, portionem no-

stram infra gualdum qui uocitatur ad sanctum iacinthum , de casale qui dicitur for-

nicata, casas, uineas, oliueta, silua, salecta, limitibus, terminibusque, omnia et in

omnibus, quantum infra praedictum gualdum, uel casalem fornicatam tenere uisi

sumus in integrum, in ipso concessimus sancto monasterio. In tali uero tenore, ut

si ipsi homines coloni nostri residere uoluerint in ipso casale, omne seruitium aut

dationem, quod nobis fecerunt de praedicto casale fornicata qui in suprascripto gualdo

esse uidetur, persoluant in ipso dei coenobio, tantummodo, ut nulla eis fìat superimpo-

sitio, nisi ut superius diximus, quantum de praenominato casale nobis persoluerant.

Et si minime coloni ipsi in eodem casale residere uoluerint, habeant licentiam exeundi

de casale ipso cum mobilibus suis, et monasterium ipsum disponat casalem ipsum

qualiter uoluerit, sine aliqua antepositione. Et si, quod absit, ego aut haeredes mei

donationem istam contradicere uoluerimus, nullus ex nostris licentiam habeat fa-

ciendi, sed omni in tempore firmum permaneat donum nostrum in ipso sancto loco.

Quam uero cartulam donationis, atque concessionis ego landemarius notarius ro-

gatus et petitus a suprascripta donatrice, scripsi, et testes ab ipsa rogati supter signa

sanctae crucis fecerunt. Actum spoleti in palatio, mense et indictione supra scripta
^

feliciter. Signum ^ manus Bonae donatricis. Signum ^ manus octerami dona-

toris et concessoris. Signum ^ manus fulcoaldi filii eiusdem consentientis. Si-

gnum ^ manus rabennonis comitis testis. Signum ^ manus ansualdi comitis te-

stis. Signum ^ manus teutprandi comitis testis. Signum ^ manus ansefridani

gastaldii testis. Signum <J» manus scaptonis gastaldii testis. Signum ^ raciperti de

camerino testis. Signum ^ manus romualdi similiter de camerino testis. Signum ^
manus furonis consentientis.
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XXV]

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TEMPORIBUS DOMNI Lu-

ponis gloriosi et summi ducis gentis langobardorum , anno ducatus eius in

dei nomine v., sed et uiri magnifici taciperti gastaldii ciuitatis reatinae, mense

iulii, per indictionem ij. Illa sunt semper donationis iure firmissima quae

piena et spontanea uoluntate conferuntur. Et ideo ego isemundus et teudemundus

germani, prò mercede et redemptione animarum nostrarum, donamus atque con-

cedimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae, et tibi, uenerabilis fulcoalde

abbas, medietatem de casale nostro, qui nominatur ad centum, uel alinianus, ve!

ad (i) blica qui regitur per colonos nostros, hoc est caluentiolum

et filios leuccionis, quem cum lupulo colono public .... ipso gualdo ad sanctum

iacinthum possidere uisi sunt, ut angariam et census, quantum de ipso medio casale

pertinet ad rationem, in omnibus ad monasterium facere debeant. Ita ergo, ut

ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio, et a

nullo haeredum nostrorum aliquando contradicatur. Vnde, prò perpetua firmitate

ipsius uenerabilis loci, gaudipertum notarium scribendum postulauimus, et testibus

a nobis rogatis obtulimus
,
qui supter signa sanctae crucis fecerunt. Actum in reate

mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus hisemundi donatoris. Si-

gnum <^ manus teudemundi donatoris. Signum ^ adualdi sculdahis testis. Si-

gnum ^ manus magnoastri testis. Signum ^ goderadi testis.

DoCrMENTO 21.

An. 749.

I?cmondo e Tende-
mondo fratelli donano
al Monastero la metà
del casale Aliiiiano.

XXVI].

DUAI, IN DEI NOMINE, Ex iussìonc piissimi ac sublimis domni mei luponis

gloriosi ducis, directus fuissem ego iuuenalis in reatem prò causa sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariae, et propter casales illos quos

se audolphus et audualdus in gualdo ad sanctum iacinthum asserebant

habere, et per insarenem missum domini regis, et andreatem notarium domni no-

stri luponis gloriosi ducis, nec non et per tacipertum gastaldium, et ansualdum

sculdhais, uel plures homines iudicatum fuit ad partem audolfi et adualdi, cum
teudepertus scario et martinianus actionarius de ipsis casalibus praeberent sacra-

mentum, et dicerent ad dei euangelia: quia nos testes sumus, quod audolfus et

adualdus ipsos casales in ipso gualdo donassent. Sed dum ipsum sacramentum

uenissent ad faciendum, dixerunt praedicti teudepertus scario et martinianus: quia

non iuramus prò casalibus istis , nec scimus si ipsi prò seruitio suo in donum acce-

perunt. Et dum uidissemus nos iuuenalis una cum taciperto gastaldio praedictae

ciuitatis reatinae, quod non fuissent ausi iurare ipsi testes sicut per insarenem iu-

dicatum est, qui est missus domni regis, renuntiauimus audolfo et adualdo ut ab

ipsis casalibus sint taciti et quieti , et ipsos casales pertinere monasterio. Quod fac-

tum est et finitum est mense iulii, per indictionem ij. Et in praesentia hise-

mundi, et teudemundi, et magni, citei, goderisini, anoni actionarii, et tianoni, et

anualdi, uel plurimis circumstantibus, ab audolfo et adualdo de ipsis casalibus re-

nuntiatum est. Cuius uaero notitiam brevis, ego gudipertus notarius ex dicto iuue-

nalis, seu taciperti gastaldii, scripsi. Actum in reate.

Documento 22.

An. 749.

Giudicato col quale
si atTerma il diritto del

Monastero su due ca-
sali situati nel gualdo
di S. Giacinto contro
le pretese di Audolfo e

Audualdo.

(i) Una cancellatura ha reso illeggibile ciò che tro- prima lacuna doveva leggersi stabla pu. Infatti rimane
vavasi scritto negli spazi che noi diamo punteggiati. Nella ancora qualche traccia delle tre lettere s, b ed /.
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XXVlll.

Documento 23.

An. 749.

Benedetto diacono c

TcnuL-rado fratelli ven-
dono al Monastero la

porzione di Piciareno
colono sitnata in Bu-
siano ed in Ilice.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESU CHRiSTi. Temporibus domni
luponis gloriosi et summi ducis gentis langobardorum, anno ducatus eius in

dei nomine y., seu et uiri magnifici taciperti gastaldii ciuitatis reatinae^ mense
nouembris, per indictionem iij. Ideo constat nos benedictum diaconum et

teuderadum germanos uendidisse et uendidimus tradidisse atque tradidimus, tibi

uiro uenerabili fulcoaldo abbati de monasteri© sanctae dei genitricis semperque

uirginis mariae, portiunculam piciareni in busiano et in hilice^ cum casiSj uineis,

terris cultis uel incultis, omnia et in omnibus quantum ipse iam dictus picia-

renus ad suam tenuit manum in integrum^ ad pretium placitum et diffinitum et

in praesenti acceptum^ cauallos duos ualentes solidos quinquaginta^ et tendam
ualentem solidos xx, Quod apud nos habere testamur. Et ipse praedictus picia-

renuSj qui est colonus, si ibidem resedere uoluerit, resedeat in ipso dicto^ et anga-

riam quam nobis fecit faciat. Et si exire uoluerit^ licentiam habeat cum libertate

sua. Portiunculam eius sicut superius diximus^ omnem in monasteri© concedimus

possidendum. Ita ergo, ut ab hac die firma et stabilis sit nostra uenditio, et

neque a nobis, ncque ab uUo haeredum nostrorum, ista uenditio contradicatur.

Vnde prò firmitate ipsius uenerabilis loci, godipertum notarium scribendum postu-

lauimus, et testibus a nobis rogatis optulimus^ qui supter signum sanctae crucis

fecerunt. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus
benedicti diaconi uenditoris et traditoris. Signum ^ manus teuderadi uenditoris.

Signum ^ manus rimonis fratris eius consentientis. Signum ^ manus guinelapi

sculdahis testis. Signum ^ clarissimi sculdahis testis. Signum <^ manus ali-

fi"edi testis. Signum manus reudemundi testis. Signum «J» aidualdi testis, Si-

gnum ^ manus herniani testis. Signum <5» manus liusperti testis.

Documento 24.

An. 749.

Benedetto diacono e

Teuderado fratelli ven-
dono al Monastero il

casale detto Paterno.
I

XXVlll].

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TcmporibuS domni lu-

ponis gloriosi et summi ducis gentis langobardorum, anno ducatus eius in

dei nomine v. Seu et uiri magnifici taciperti gastaldii ciuitatis reatinae, mense

nouembris, per indictionem iij. Ideo constat nos benedictum diaconum et

teuderadum germanos uendidisse et uendidimus, tradidisse atque tradidimus, tibi

uiro uenerabili Fulcoaldo abbati de monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARiAE, casalem in sabinis qui nominatur paternus cum casis, uineis,

terris cultis uel incultis, Seu et oliuetum, et uassilecam, et molendinum, omnia

et in omnibus in integrum ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti

acceptum, cauallos vi prò solidis Ix et aurum coctum pensans solidos cccxl,

quod apud nos habere testamur. De colonis autem, qui in ipso casale residere

uidentur, dicimus: qui uult residere faciant rationem ad monasterium quomodo

nobis fecerunt. Et si contigerit ut exire uelint, laetula, et georgiolus, candidus, et

bonualdus qui sunt coloni, licentiam habeant exeundi cum rebus mobilibus suis.

Et si lispulus et marus exire uoluerint, exeant cum libertate sua. Res mobiles

eorum remaneant ad monasterium. Ita ergo ut ab hoc die firma et stabilis sit

nostra uenditio in ipso sancto monasterio, et neque a nobis, neque ab ullo here-

dum nostrum, aliquando contradicatur. Vnde prò firmitate ipsius uenerabilis loci,

godipertum notarium scribendum postulauimus, et testibus a nobis rogatis optu-

limus, qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Actum in reate, mense et in-

dictione suprascripta, feliciter. Signum <J» manus Benedicti diaconi uenditoris.
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Signum manus teuderadi uenditoris. Signum manus rimonis fratris eius

consentientis. Signum <5» manus guinelapi sculdahis testis. Signum manus

clarissimi sculdahis testis. Signum ^ manus alifredi testis. Signum 4^ manus

teudemundi testis. Signum ^ manus aidualdi testis. Signum ^ manus leuniani

testis. Signum ^ manus liusperti testis.

XXX.

IN
Dei nomine. Dum residerem ego domnus lupo gloriosus et summus dux

gentis langobardorum in Spoleto in palatio^ una cum iudicibus nostris, idcst

gademario^ arechisio diacono, perto stolesaiz, allone sculdahis, camerino gastaldio

de ualua^ immo de reate gastaldio, vel aliis pluribus astantibus. Ibi uene-

runt in praesentia nostra claudianus presbiter et monachus una cum uitulo ger-

mano suOj et nepotibus suis idest ansualdo presbitero, saxoreo, causone, habentibus

cum eo altercationem de substantia sua. At ubi proponebat ipse claudianus pre-

sbiter dicens: Sunt modo anni non minus xxx, ex quo habuimus substantias di-

uisas cum istis fratribus meis, et in portione quae michi uenit in terentiano

aedificaui prò anima mea monasterium sanctae mariae et sancti archangeli mi-

chahelis. Postea dum michi contigisset infirmitas usquequo ad transitum uenirem,

feci per scriptum ut omnes portiones substantiae meae, uel conquisitum quod
habui cum ipso monasterio, post meum decessum reuerterentur omnia in domi-

nium uel potestatem monasterii sanctae mariae in acutiano. Dum hoc factum

estj fecit in me dominus suam pietatem, et reductus sum ad medelam salutis de

ipsa infirmitate. Modo uero, compungente me diuina maiestate, uolo cum omni

ipsa substantia esse seruus sanctae mariae, et in monasterio introire, et regu-

lariter uitam meam ibi finire. Respondebat pars uituli et ansualdi, et nepotum eorum,

qui causam suam aliorumque fratrum suorum qui in reate remanserunt, uendi-

cabant : Non faciat deus ut uaeritas sit sicut proposuisti, sed nos dicimus uaerita-

tatem qualiter acta est causa inter nos. De substantiae nostrae diuisione, uaerum

est, quod iam plures anni sunt ex quo habuimus diuisas substantias, et in quo modo
dicimus : Dum ad diuidendum uenissemus, habuimus substantias per singula loca,

et domum cultam non habebamus nisi unam casam in terentiano. Alias casas

tantum colonicias habebamus, et dum in plures partes nobis eueniret ad sor-

tiendum ipsam domum cultam, sic a nobis postulauit iste frater noster claudianus,

ut dimitteremus illi super totam partem substantiae nostrae ipsam casam domum
cultam in terentiano cum omnibus suis pertinentiis, in tali tenore ut comune no-

biscum ibidem aedificare deberet monasterium, ita ut filli nostri ibidem tenderent,

et in eius traderentur seruitio, et ad discendum litteras. Post eius uero decessum,

ipsum monasterium, uel eius partes, reuerterentur in nostram uel fiiiorum nostro-

rum potestatem. Nos uero communiter cum eo construximus ipsum monasterium,

et filios nostros, ut nobis repromitteret , tradidimus ei ad seruiendum, et car-

tulam nobis in eo tenore fecit, ut post eius obitum nobis remaneret. Modo autem

uult eam suptrahere nobis introiens cum rebus ipsis in monasterio sanctae mariae,

quod nobis maior comparescit praeiudicium esse. Sed proponebat claudianus di-

cens : Quid plura habeo dicere quam dixi? Nequaquam dixerunt uaerum, nec

aliquando placitum istum ad eos^feci de mea portione, aut scriptum, ut propo-

nunt. Dum talia nos qui supra domnus lupo eorum cognovissemus intentionem,

una cum pracdictis iudicibus nostris interrogauimus ipsum claudianum si haberet

cartulam, ut dixit, quam in transitu suo fecisset. At ille nobis dixit: Quia ecce

cartam prae manibus habeo illam. Fecimus eam in nostra relegi praesentia. Con-

io

Documento 25.

An. 750.

Giudicato di Lupo
Duca di Spoleto in fa-

vore di Claudiano mo-
naco a cui contrasta-
vano in giudizio il fra-

tello c i ncpoti.
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tinebat enim qualiter prius dixerat^ ut post eius obitum reuerteretur in sanctam
MARiAM. Iterum ipsi fratres^ uel nepotes eius ostenderunt a parte sua cartam^

ut dicebantj quam claudianus eis fecisset. Fecimus et ipsam relegi. Comparuit
fraudulenta. Pro qua re nec notarium uaerum habebantj nec testimonia. Com-
paruit nobis rectum et decreuimus, deo medio, una cum suprascriptis iudicibus

nostris, ut pars claudiani diceret eorum iustitiam ad sancta dei euangelia, quod
suam portionem eis nullo modo obligasset, nec cartulam ipsam ad eos fecisset,

sed ab illa bora liceret ei cum rebus suis in iam dictum monasterium introire.

Quod de praesenti praeparauit se ipse claudianus facere eis ipsum sacram>entum.

Ipsi uero donauerunt ei, et amiserunt sacramentum ipsum, ante praesentiam im-

monis gastaldii, audualdii sculdhais, teuderadi presbiteri, alifredi actionarii, teu-

dualdi gasindij^ gaiderisii, seu ursi centurionis, et probati atque gustantij. Et

finita est inter eos causa. Quod uero iudicatum, ex iussione suprascriptae po-

testatis, scripsi ego dagarius notarius mense decembris, per indictionem iiij., feliciter.

XXX]

,

Documento 26.

An. 746.

Palombo diacono do-
na al Monastero la sua
porzione situata in La-
maiano di Sabina.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALUATORis NOSTRI iHESu CHRiSTi. Temporibus domini

uiri gloriosi luponis summi ducis gentis langobardorum, et uiri magnifici per-

tonis gastaldii ciuitatis reatinae, mense februarii, indictione xiiij. Hoc testa-

mentum constitutum dicens. Laudabilis, misericors, omnipotens deus, qui

dedit remedium hoc mundanda peccata. Sicut rogum extinguit latex, sic heli-

mosina purgat peccata. Quamobrem ego uir uenerabilis palumbus diaconus dono

ac trado in aeterna traditione de portione mea in monasterio sanctae mariae, sub

domno uiro uenerabili Fulcualdo abbate, uel in cuncta eius congregatione , hoc

est in sabinis, in lamaiano portionem meam in integrum, quantum nobis insto

ordine pertinet. Ita sane ut ab hac die in monasterio sanctae mariae permaneat

potestate, uel in eius cunctae congregationi. Et nuUus nostrorum heredum contra

hanc cartulam donationis nostrae ire aut uexare praesumat, sed cartula ista in

sua permaneat stabilitate. Actum in ciuitate reatina, mense et indictione supra-

scripta. Quam uero chartam donationis prò stabilitate uestra ego donatus nota-

rius scripsi. Signum ^ manus uiri uenerabilis palumbi diaconi donatoris qui

hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus codiradi germani eius consentientis.

Signum «5» alparini sculdhais testis. Signum ^ manus citei sculdhais. Si-

gnum ^ manus audualdi sculdhais. Signum ^ manus martiniani actionarii. Si-

gnnm 4^ manus asfredi uestarari, Signum ^ manus anserami exercitalis testis.

Signum ^ manus camponis exercitalis testis.

XXXlj

.

Documento 27.

An. 747.

Bona fa dono al Mo-
nastero di quanto pos-
siede al tempo della